
Atto Dirigenziale
N. 428 del 08/02/2021

Classifica: 010. Anno  2021 (7275569)

Oggetto NOVAZIONE SOGGETTIVA EX ART. 106 - AUTORIZZAZIONE DELLA 
FUSIONE  PER  INCORPORAZIONE  DELL'IMPRESA  ELLETIPI  SRL 
IN SOCOTEC ITALIA SRL.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

raumar01

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1581 del 19/10/2017 è stata aggiudicata all’Impresa 

Sigma srl con sede in Via Pietro Gobetti, 8 Capalle – Campi Bisenzio, il servizio relativo ai 

prelievi  sui  calcestruzzi  per  l’esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  per  un  importo 

complessivo di € 22.207,66; e all’Impresa Elletipi srl con sede in Via Annibale Zucchini, 69 

–  Ferrara,  il  servizio  relativo  ai  prelievi  sulle  terre  per  l’esecuzione  delle  prove  di 

laboratorio, per un importo complessivo di € 26.969,82; 

VISTI:

- l’art. 106 D.lgs 50/2016 che disciplina le modifiche contrattuali durante il periodo di 

efficacia; 

- Il  parere  dell’Anac  n.  244  del  15/03/2017,  secondo  cui,  in  deroga  al  principio 

generale della non modificabilità soggettiva dell’offerente, si consente il subentro  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 428 del 08/02/2021

1/4



un altro soggetto nella posizione di contraente o di partecipante ad una gara per 

l’aggiudicazione  di  un  appalto  pubblico  in  caso  di  cessione  di  azienda  e  di 

trasformazione  di  società.  Il  subentrante  è  tenuto  a  darne  comunicazione  alla 

stazione appaltante, nonché a documentare il possesso dei requisiti di qualificazione 

richiesti per la partecipazione alla gara. Inoltre, al fine di accertare che la variazione 

soggettiva non sia diretta ad eludere l’applicazione del codice, la stazione appaltante 

è tenuta a verificare i requisiti di carattere generale dell’impresa cedente; 

DATO ATTO che con note assunte al protocollo generale di questo Ente al rep. n. 39247 e 

raccolta n. 11753, l’impresa Elletipi ci comunica che, con atto del notaio Fabrizio Virginio 

Pesiri di Avellino del 21/01/2019, l’Impresa Elletipi, con sede a Ferrara, in via Annibale  

Zucchini n. 69, è stata incorporata, a seguito di  fusione, da parte della Socotec Italia srl; 

VISTA  la Pec della Città Metropolitana rep. 58350 del 29/12/2020 con la quale è stata 

richiesta  alla  Società  Socotec  Italia  srl  la  documentazione  integrativa  necessaria  per 

verificare il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

ATTESO che  la  PO  Supporto  Direzioni  Tecniche  Dipartimento  Area  Territoriale,  ha 

provveduto  alla  verifica  dell’autocertificazione  presentata  e  ad  effettuare,  per  conto  la 

Socotec Italia Srl, i seguenti controlli, in data 08/01/2021:

- La visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio italiane da cui risulta 

l’iscrizione alla camera di commercio e da cui non risultano a carico del Consorzio, 

procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa presente in materia;

- La visura del Casellario Informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da cui 

non risultano annotazioni a carico dell’Impresa ostative alla contrattazione con la 

pubblica amministrazione; 

- Il  certificato  del  casellario  giudiziale  delle  persone  interessate  dal  quale  non 

risultano  a  carico  degli  interessati  motivi  ostativi  a  contrattare  con  la  pubblica 

amministrazione a norma dell’art. 38 del D.lgs 163/2066 e s.m.; 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con la quale si attesta la 

regolarità  contributiva  della  Socotec  Italia  Srl;  protocollo  INAIL_24182584, 

scadenza validità 12/02/2021;

VISTA  l’attestazione in merito all’assunzione da parte  di  Socotec Italia  srl,  di  tutti  gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010; 

CONSIDERATO che la Socotec Italia srl, a seguito della fusione, può essere autorizzata, 

ai sensi dell’art. 106 del Codice dei Contratti, a subentrare alla Elletipi in tutti i diritti e gli 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 428 del 08/02/2021

2/4



obblighi connessi all’esecuzione delle prove in laboratorio successive ai prelievi sulle terre,  

di cui alla determinazione dirigenziale n. 1581/2017;

VISTI: 

- il  D.lgs  18/8/2000,  n.  267  (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti 

locali); 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Città metropolitana di Firenze; 

- il  Regolamento  di  contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente; 

RAVVISATA,  sulla  base  delle  predette  norme  e  della  riorganizzazione  dell’Ente,  la 

propria competenza in marito; 

DETERMINA

1) DI  PRENDERE  ATTO che  la  Socotec  Italia  srl,  codice  fiscale  e  P.IVA 

01872430648, con sede legale in Lainate, in via Bariola nn. 101/103, ha incorporato 

per fusione l’Impresa Elletipi srl, come da atto del notaio Fabrizio Virginio Pesiri di 

Avellino del 21/01/2019;

2) DI AUTORIZZARE,  ai  sensi dell’art.  106 D.lgs 50/2016,  la Socotec Italia  srl  a 

subentrare in tutti i diritti e gli obblighi connessi al servizio relativo ai prelievi sulle  

terre per l’esecuzione delle prove di laboratorio;

3) DI DARE ATTO che: 

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (art  10  D.lgs  163/2006)  è  il 

sottoscritto; 

- per l’esecuzione delle prove in laboratorio successive ai prelievi sulle terre, è 

stata designata la Socotec Italia srl, con sede in Lainate, in via Bariola nn. 

101/103; 

4) DI TRASMETTERE a Elletipi Srl e a Socotec Italia srl. 

Firenze            08/02/2021                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 428 del 08/02/2021

3/4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale 

l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso 

agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 428 del 08/02/2021

4/4


	Atto Dirigenziale n. 428 del 08/02/2021
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

